
ster se je branil proti Roškarjcvemu in Pišekovemu 
predlogu. O Roškarjevemu predlogu je tožil, da mu 
vzame, ako se začne dohodnina z 2000 K za davek 
računiti, 8—9 milijonov, ako z 1000 K, pa i'A milijona 
kron, finančni minister pa je radi tega vložil predlog, 
da dobi nove davke, ne pa, da se dosedanjim odpove. 
Vrhu tega se je opozarjalo na dejstvo, da se v drugih 
državah začne dohodninski davek mnogo nižje kakor 
pri nas. Na Ogrskem se začne že z doneskom 800 K, 
Prusija je postavila kot spodnjo mejo 900 mark, Ba­
varska 000 mark (zraven še davek na glavo po 1 K), 
Radenska 900 mark, Hesenska 500 mark, Virtember 
ška 500 mark, Saksonska 400 mark. 

Glede Pišekove predloge pa je povdarjal mini­
ster, da se bo sicer tudi po novem zakonu jemal ka­
tastrofalni donos za podlago pri odmerjanju za dohod­
ninski davek, toda v dejstvu se bo računilo z istini­
tim katastrofalnim donosom. Kaka usoda je zadela 
včeraj pri glasovanju Roškarjev in Pišekov predlog, 
nam še ni znano, toda to je gotovo, da so naši po­
slanci hoteli rešiti, kar se sploh rešiti da. 

Večina poslancev, posebno oni, ki so tudi v de­
želnih zborih pri večini in' morajo skrbeti za dežel­
ne Iinance, stoji ob strani finančnega ministra. Od 
novih davkov bodo namreč tudi dežele dobile velike 
prispevke, naša Štajerska blizu 3 milijone, Kranjska 
čez 1 milijon kron. Ta reč seveda koristi večinam v 
deželnih zborih, toda pravici na ljubo moramo pač 
priznati, da to čutijo davkoplačevalci sploh. Dolgove, 
ki jih dela večina v štajerskem deželnem zboru, bo 
morala plačati cela dežela in kljub vsem krivicam, ki 
se nam gode v deželnem gospodarstvu, vendar ne bo­
do mogli, da ne bi višji državni prispevek koristil tu­
di našemu ljudstvu. 

Obžalujemo, da se pri preosnovi dohodninskega 
davka niso dale v zbornici doseči večje polajšave. 
Pripomniti pa moramo, da velika večina poslancev o­
dobrava stališče poslanca Roškarja, da bi se morala 
svota dohodkov, od katere naj se prične plačevati do­
hodninski davek, v sedanjih razmeran znatno zvišati 
in to tudi zahteva za v prihodnje. Zdaj je šlo za to, 
ali naj se finančni načrt sprejme, ali ne. Ko bi se 
bil Roškarjev predlog sprejel, bi bil finančni načrt 
sam padel v vodo, kar bi za nas štajerske Slovence 
pač ne bila nobena nesreča v sedanjih razmerah. 

Ne more se pa trditi, da bi novi dohodninski 
zakon ne imel nobenih ugodnosti za kmeta. Kmet naj­
boljše ve, koliko je ura za njegove pravice, če poslu­
ša socialne demokrate in mestne prebivalce. Ti so 
pravi toplomer zanj. V zbornici in prej v odseku smo 
pa ravno liberalne in socialno­demokraške poslance 
slišali prav velikokrat, kako so rohneli in se jezili, 
češ, da novi dohodninski zakon gleda samo na kme­
tovalce. Izmed socialnih demokratov sta godla pesem 
zlasti Winarsky in dr. Renner, izmed liberalcev pa 
dr, Licht in Kuranda. Pač bi si želeli, da bi imeli ti 
ljudje bolj prav, kakor imajo, toda nekaj je pa resni­
ce na tem, da so kmečki poslanci koristi svojih vodi­
čev v tem zakonu pošteno zastopali. 

Zahtevali so, naj bi se tisti katastralni dohodek 
upošteval pri kmečkih dohodkih tako, da bi kmeta, ki 
bi imel Čistega katastralnega dohodka pod 500 krona­
mi, sploh davkarija morala glede na dohodninski da­
vek pustiti pri miru. Socialni demokratje so pa zahte­
vati, naj bi se čisti katastralni dohodek sploh ne u­
pošteval in so povdarjali, da bi moral vsak kmet prav­
zaprav plačevati dohodninski davek. V zakon se je pa 
sprejelo, da se mora upoštevati katfastralni dohodek 
kot pomožno sredstvo pri določitvi dohodkov; torej je 
vendar­le deloma obveljala kmečka zahteva. Za to reč 
so se hudo vojskovali kmečki poslanci že prvič, ko se 
je sklepal dohodninski davek. Vlada se je takrat zvi­
jala na vse strani in v zakon se ni nič sprejelo, pač 
pa je v zvršilnih določilih nekaj besedi o čistem kata­
stralnem donosu, pa tudi zavitih, da jih lahko gospo­
ska obrača kakor Hoče, Zato pa vidimo, da marsikje 
tudi kmete, ki imajo manj nego 800 K Čistega kata­
stralnega obnosa, tišči dohodninski davek. Novi za­
kon ne bo slabši, nego je bil stari, pač pa upamo, da 
bo odslej praksa pri davčnih oblastih bolj ljudomila. 
Glavna reč pa ostane seveda, potrebna razsodnost pri 
kmetih, da se znajo proti nasilju in krivici braniti. Že 
danes lahko napovemo, da bo naša Kmečka Zveza po­
skrbela, da bodo dobili naši kmetje v tej reči potreb­
nega pouka in za sestavo napovedb in pritožb tudi 
dejansko pomoč. 

Ugodno je v novem zakonu, da bo kmet lahko 

poleg obresti od dolgov med stroške vštel tudi prav­
no obvezno amortizacijo do 1% začasnega dolga, pri 
dohodkih pod 8600 K do 1000 K amortizacijske kvote, 
Dozdaj tega ni bilo. Kmet, ki ima dolg v hranilnici, 
ki ga odplačuje z letno amortizacijsko kvoto, bo lah­
ko to kvoto zaračunal med stroške, ki so morajo od­
biti od njegovih dohodkov. 

Pravično je tudi, da se bo novi zakon oziral na 
število otrok. Kdor ima 4 otroke, se mu bo dohodnin­
ski davek začel računati še­le od 1400 K rialje, kdor 
jih ima 6, pa od 1000 K. 

Hvaležni smo kmečkim poslancem, da so odbili 
veliko nevarnost, ki je pretila od socialnih demokra­
tov in liberalcev. Ti so namreč hoteli, naj bi se hra­
na, ki jo porabi kmet za­se in za svoje otroke, ki mu 
delajo, upoštevala med dohodke. To se je srečno pre­
prečilo. 

Največja ugodnost za kmeta se nam pa zdi v 
tem, da bo zdaj mogoče velike bogati ne ne samo višje, 
marveč tudi od njihovih pravih dohodkov obdavčiti. 
Milijoni dohodkov so se dozdaj lahko poskrili; zdaj 
bo pa mogoče pregledati knjige takim velikim slepar­
jem in na podlagi njihovih knjig izračunati dohodke. 
Bali se bodo'visokih kazni in napovedi bodo že zavo­
ljo tega mnogo pravičnejše. Upati smemo, da se bodo 
tu dobili milijoni, in da vsled tega ne bo treba stikati 
za groši po suhih kmečkih mošnjičkih. Izkušnja bo 
pokazala, da je to, kar zahteva Pišekova resolucija v 
korist kmetu, pa tudi davčni gosposki, ki si s tem, če 
se je drži, prihrani sila mnogo nepotrebnih pisari] in 
praznega dela. 

Osebno-dohodninski davek. 
Včeraj, dne 10. t. m., se je imelo glasovati v drž. 

zbornici o novi vladni predlogi za osebno­dohodninsk 
davek. Glavno določilo je, da se davek o dohodnini 
čez 10,000 K zviša. Pri dohodnini pod 10.000 K osta­
ne davek kakor dosedaj. Davek se zanaprej ne bo I­
menoval več osebno­dohodninski davek, ampak same 
dohodninski davek. Začne se davek kakor dosedaj 
pr: dohodnini 1200 K, Slovenski štajerski poslanci so 
se trudili, da bi zmanjšali dosedanje trdobe tega za­
kona in zadobili olajšave za iste, ki plačujejo sicer 
po starem ključu, a vendar pri sedanjih gospodarskih 
razmerah težko občutijo vijak, kakor hitro se nekoli­
ko trdnejše privije. Poslanec Roškar je stavil pred­
log, da se začne davek še komaj pri dohodnini od 
2000 K, ali vsaj 1G00 K, poslanec Pišek je predlagal, 
naj se posestnikom, ki nimajo čez 500 K čistega''ka­
tastralnega donosa, sploh dohodninski davek ne pred­
pisuje. Poslanec Verstovšek je grajal postopanje davč­
nih uradov na Slovenskem Štajerju, Finančni mini­


